
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 257/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL 211° ANNUALE DELLA FONDAZIONE 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02300-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/05/2025 al 13/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2OrdD N° 257/2025 del 28/05/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che
1. il giorno 5 giugno 2025 si svolgerà la manifestazione  a carattere rappresentativo con schieramenti

di militari appartenenti a diverse specialità dell’Arma e rassegna di Autorità, “Celebrazione del 211°
annuale della fondazione dell’Arma dei Carabinieri”;

2. con nota, del 21/5/2025 acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 0049975, la “Legione Carabinieri
Basilicata  Compagnia  di  Potenza”,  si  indicano  a  questa  U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  Uff.
“Viabilità” le disposizioni necessarie da riportare nell’ordinanza per regolamentare la circolazione e
la sosta nelle aree interessate dalla manifestazione di cui al punto (1): via Pretoria, via Runcini, via B.
Bonaventura;

Considerato che è necessario emettere apposita Ordinanza di divieto di sosta con rimozione e la chiusura al
traffico veicolare in via Pretoria, in via B. Bonaventura, e l’inversione del senso di marcia su via Runcini
durante “La Celebrazione del 211° annuale della fondazione dell’Arma dei  Carabinieri”,  per questioni di
pubblica sicurezza;

Vista la nota da parte di “Legione Carabinieri  Basilicata Compagnia di Potenza” del  28/5/2025 prot.  n°
53009;
Visto il piano della sicurezza redatto dal tecnico abilitato “ing. Brig. CC Forestale Antonio Sileo”; 

Visti: 
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- la Determinazione Dirigenziale RCG N° 1343/2024 del 12/6/2024;

- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

D I S P O N E

per il giorno 5/06/2025
Il divieto di sosta con rimozione ambo i lati, ad eccezione per i parcheggi destinati a persone con

particolari problemi di deambulazione, degli autoveicoli dell’organizzazione, dei mezzi di soccorso, di
quelli della polizia, di quelli dei Carabinieri e di tutte le altre forze dell’ordine

-  in via Pretoria, dalle ore 9:00 fino a cessate esigenze  ,   dal n° civico, 281 (intersezione con piazza C. Azzarà)
all’intersezione con Via B. Bonaventura;

-  in  via  B.Bonaventura,  dalle  ore  9:00  fino  a  cessate  esigenze  ,  dal  n°civico  29  (altezza  garage  della  
Protezione Civile) all’intersezione con via R. Acerenza;

                                                                         per il giorno 5/06/2025
la chiusura al transito dei veicoli come di seguito,  ad eccezione per i possessori del contrassegno invalidi

europeo, degli autoveicoli dell’organizzazione, dei mezzi di soccorso, di quelli della polizia, di quelli dei
Carabinieri e di tutte le altre forze dell’ordine

 in via Pretoria, dalle ore 15:00 fino a cessate esigenze, dal n° civico, 281 (intersezione con piazza C. Azzarà)
all’intersezione con Via B. Bonaventura;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 257/2025 del 28/05/2025

-  in via B. Bonaventura,  dalle ore 15:00 fino a cessate esigenze, dal  n° civico 29 (altezza garage della
Protezione Civile) all’intersezione con via R. Acerenza.

- Su via R. Runcini,  dalle ore 15:00 del giorno   5/6/2025   fino a cessate esigenze   l’inversione del senso di
marcia da piazza C. Azzarà direzione via Vescovado con obbligo di svoltare a sinistra su via Vescovado
direzione via Due Torri.

AVVISA CHE

 la  necessaria  segnaletica  stradale  verrà  apposta  da  questa  U.D.  Ufficio  Viabilità  servizio
“segnaletica”

 i divieti di sosta con rimozione saranno resi noti ai cittadini 48h. prima mediante i prescritti segnali 
stradali;

 gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;

 contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495;

 deroghe  ed  integrazioni  al  presente  provvedimento  potranno  essere  stabilite  dal  personale
operante della polizia locale e delle altre forze dell’ordine a seconda delle contingenti esigenze.

La presente Ordinanza, può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze;
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 all’Ufficio Viabilità – Servizio “Segnaletica”;
 Ufficio Mobilità;

viene trasmessa per conoscenza a:
 Prefettura di Potenza;
 Questura di Potenza;
 Carabinieri;
 Polizia Stradale;
 Guardia di Finanza;
 118;
 Ospedale San Carlo;
 Vigili del fuoco.

                                  IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                                      Dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE
	D I S P O N E


		2025-05-29T14:10:18+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-05-29T14:10:18+0200
	DI LASCIO VITO




